o Presidente da República submete à apreciação do Congresso Nacional, por meio da

Mensagem nº 645/2021, na origem, o Projeto de Lei do Congresso Nacional nº 43, de

2021 (PLN 43/2021), que abre ao Orçamento da Seguridade Social da União, em favor do

Ministério da Cidadania, crédito especial no valor de R$ 2.794.000.000,00 (dois bilhões

setecentos e noventa e quatro milhões de reais), para os fins que especifica”. 

Conforme a Mensagem, o crédito visa incluir nova categoria de programação

no orçamento vigente, com o objetivo de viabilizar, no âmbito da Administração Direta do

Órgão, o custeio do “Auxílio Emergencial de Proteção Social a Pessoas em Situação de